
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 4 апреля 2025 года  

№ 45-З «О преобразовании муниципальных образований - городской округ город 

Нижний Новгород и Кстовский муниципальный округ Нижегородской области пу-

тем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образова-

ния статусом городского округа» и статьей 51 Устава муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород администрация города Нижнего Новго-

рода постановляет: 

1. Утвердить Методические рекомендации по расчету тарифов на платные 

услуги (дополнительные платные услуги), оказываемые муниципальными пред-

приятиями и учреждениями, и платные работы (дополнительные платные работы), 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (приложение № 1). 

2. Утвердить Методические рекомендации по расчету тарифов на платные 

услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ и платные 

услуги, оказываемые образовательными учреждениями муниципального образова-

ния городской округ город Нижний Новгород (приложение № 2). 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

Об утверждении Методических реко-

мендаций по расчету тарифов на 

услуги и работы муниципальных 

предприятий и учреждений муници-

пального образования городской 

округ город Нижний Новгород и от-

мене некоторых правовых актов 



2 

 

 

 

3. Утвердить Методические рекомендации по расчету тарифов на платные 

услуги по предоставлению разрешения на размещение транспортных средств на 

предоставленных муниципальным учреждениям в безвозмездное пользование му-

ниципальных земельных участках, расположенных в границах земель общего поль-

зования (территории общего пользования) муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород (приложение № 3). 

4. Рекомендовать муниципальным предприятиям и учреждениям муници-

пального образования городской округ город Нижний Новгород предоставлять ин-

формацию по тарифам (ценам) по аналогичным услугам не менее чем от четырех 

сопоставимых организаций с учетом величины прогнозного базового индекса по-

требительских цен в среднегодовом исчислении, определенного по данным про-

гноза социально - экономического развития Российской Федерации, разработан-

ного Минэкономразвития России или по данным прогноза социально - экономиче-

ского развития Нижегородской области на среднесрочный период, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области. 

5. Определить, что Методические рекомендации по расчету тарифов на плат-

ные услуги (дополнительные платные услуги), оказываемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и платные работы (дополнительные платные ра-

боты), выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями муници-

пального образования городской округ город Нижний Новгород (приложение № 1) 

не применяются при формировании стоимости: 

услуг по питанию;  

услуг по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в муници-

пальных общеобразовательных организациях муниципального образования город-

ской округ город Нижний Новгород; 

услуг (работ) в области строительства, реконструкции, модернизации, капи-

тального и текущего ремонта, сноса объектов капитального строительства, проект-

ных работ в строительстве, инженерных изысканий для строительства, изготовле-

ния проектной и изыскательской продукции землеустройства, земельного кадастра 



3 

 

 

 

и мониторинга земель, работ по государственному техническому учету и техниче-

ской инвентаризации объектов градостроительной деятельности, кадастровых ра-

бот; 

услуг (работ) по капитальному и текущему ремонту, содержанию автомо-

бильных дорог, объектов озеленения, сооружений инженерной защиты города; 

услуг (работ), методика расчета тарифов на которые установлена федераль-

ным законодательством и (или) законодательством Нижегородской области; 

услуг (работ), тарифы на которые подлежат государственному регулирова-

нию. 

6. Признать утратившими силу: 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2013  

№ 1228 «Об утверждении Методических рекомендаций по расчету тарифов на 

услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 23.09.2015        

№ 1901 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 28.01.2016          

№ 203 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 18.05.2016                                  

№ 1343 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 26.07.2017        

№ 3507 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 19.07.2019         

№ 2429 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 



4 

 

 

 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 07.11.2019        

№ 4286 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 20.04.2023        

№ 2434 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 06.06.2023        

№ 3635 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 03.07.2023        

№ 4394 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 05.12.2023        

№ 9055 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2024        

№ 2250 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 27.02.2025        

№ 2324 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 07.05.2025  

№ 5581 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 05.04.2013 № 1228»; 

постановление администрации Кстовского муниципального округа Нижего-

родской области от 06.03.2023 № 774 «Об утверждении Порядка определения та-

рифов (цен) на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 

учреждениями (кроме учреждений культуры) и муниципальными предприятиями 

Кстовского муниципального округа Нижегородской области на платной основе»; 



5 

 

 

 

постановление администрации Кстовского муниципального округа Нижего-

родской области от 07.02.2024 № 290 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области от 

06.03.2023№ 774 «Об утверждении Порядка определения тарифов (цен) на услуги 

(работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями (кроме 

учреждений культуры) и муниципальными предприятиями Кстовского муници-

пального округа Нижегородской области на платной основе»; 

постановление администрации Кстовского муниципального округа Нижего-

родской области от 08.08.2024 № 2066 «О внесении изменений в постановление 

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области от 

06.03.2023 № 774 «Об утверждении Порядка определения тарифов (цен) на услуги 

(работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями (кроме 

учреждений культуры) и муниципальным». 

7. Департаменту информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новго-

род», газете «Маяк+». 

8. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода  

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 

9. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2026 года. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего 

обязанности первого заместителя главы администрации города Нижнего Новго-

рода Антонову Е.В. 

 

 

 

Глава города                                                                                               Ю.В.Шалабаев 

 

Е.В.Антонова   435 58 56 

garantf1://8400900.365/
garantf1://8400900.365/


6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методические рекомендации 

по расчету тарифов на платные услуги (дополнительные платные услуги), 

оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, 

и платные работы (дополнительные платные работы), 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Основные понятия и определения, используемые в Методических реко-

мендациях: 

Основной персонал муниципального предприятия и учреждения - персонал, 

непосредственно оказывающий платные услуги (дополнительные платные услуги) 

и выполняющий платные работы (дополнительные платные работы). 

Административно-управленческий и вспомогательный персонал муници-

пального предприятия и учреждения - персонал, обеспечивающий деятельность 

муниципального предприятия и учреждения по оказанию платных услуг (дополни-

тельных платных услуг) и выполнению платных работ (дополнительных платных 

работ) (администрация, бухгалтерия, хозяйственный персонал и др. работники, 

участвующие в обеспечении условий для оказания платных услуг (дополнительных 

платных услуг) и выполнения платных работ (дополнительных платных работ) ос-

новным персоналом муниципального предприятия и учреждения). 

Тариф на платную услугу (дополнительную платную услугу) и платную ра-

боту (дополнительную платную работу) - сумма денежных средств, которую упла-

чивает потребитель за предоставляемую исполнителем услугу и выполняемую ра-

боту. 

Потребители платных услуг (дополнительных платных услуг) и платных ра-

бот (дополнительных платных работ) - физические или юридические лица, пользу-

ющиеся предоставляемыми услугами и выполняемыми работами муниципальных 

предприятий и учреждений. 

Исполнители платных услуг работ (дополнительных платных услуг) и плат-

ных работ (дополнительных платных работ) -  муниципальные предприятия и учре-

ждения. 

1.2. Платные услуги (дополнительные платные услуги) и платные работы (до-

полнительные платные работы) предоставляются муниципальными предприяти-

ями и учреждениями на основании договоров с потребителями. 

Установленные в соответствии с настоящими Методическими рекомендаци-

ями тарифы могут являться основанием для установления цены договора и/или 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ___________ 



7 

 

 

 

формирования начальной максимальной цены контракта (договора), заключаемого 

с юридическими лицами. 

1.3. Методические рекомендации применяются при расчете тарифов на плат-

ные услуги (дополнительные платные услуги), оказываемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями муниципального образования городской округ го-

род Нижний Новгород, и платные работы (дополнительные платные работы), вы-

полняемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального об-

разования городской округ город Нижний Новгород. 

1.4. Тарифы на платные услуги (дополнительные платные услуги) и платные 

работы (дополнительные платные работы) должны быть экономически обосно-

ваны. 

1.5. При установлении тарифов на платные услуги (дополнительные платные 

услуги), оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и плат-

ные работы (дополнительные платные работы), выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, должны соблюдаться следующие основные прин-

ципы: 

достижение баланса экономических интересов потребителей услуг (работ) и 

интересов исполнителей, обеспечивающих доступность платных услуг и выполня-

емых работ для потребителей и эффективное функционирование организации; 

стимулирование снижения затрат, повышение экономической эффективно-

сти оказания услуг. 

1.6. Срок действия установленных тарифов на платные услуги (дополнитель-

ные платные услуги) и выполняемые работы (дополнительные платные работы) не 

может быть менее одного года, если иное не предусмотрено нормативно-право-

выми актами Российской Федерации. 

1.7. Тарифы на платные услуги (дополнительные платные услуги) и платные 

работы (дополнительные платные работы) могут быть определены следующими 

методами: 

методом индексации;  

методом сравнения аналогов; 

методом оценки; 

методом экономически обоснованных затрат; 

расчетно-нормативным методом. 

Муниципальное предприятие и учреждение самостоятельно выбирает метод 

расчета тарифов. 

1.8. Значения тарифов округляются до целого рубля по правилам математи-

ческого округления. 

 

2. Определение тарифов на платные услуги (дополнительные платные 

услуги), оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями,  

и платные работы (дополнительные платные работы),  

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями 

 



8 

 

 

 

2.1. Метод индексации предусматривает изменение ранее установленного та-

рифа на величину прогнозного базового индекса потребительских цен на планиру-

емый год оказания услуги в среднегодовом исчислении, определенного по данным 

прогноза социально - экономического развития Российской Федерации, разрабо-

танного Минэкономразвития России или по данным прогноза социально - эконо-

мического развития Нижегородской области на среднесрочный период, утвержден-

ного постановлением Правительства Нижегородской области.  

Для определения величины прогнозного базового индекса потребительских 

цен на планируемый год оказания услуги в среднегодовом исчислении выбирается 

один из двух указанных прогнозов, который является наиболее актуальным на мо-

мент формирования тарифа и имеет наиболее позднюю дату официального опуб-

ликования. 

2.2. Метод сравнения аналогов основан на анализе стоимости аналогичных 

видов услуг (работ), оказываемых другими подобными организациями различных 

форм собственности.  

Сравнительный анализ стоимости аналогичных видов услуг (работ) должен 

быть составлен в виде таблицы в сопоставимых ценах и единицах измерения и учи-

тывать ценовые предложения не менее чем от четырех организаций, оказывающих 

аналогичные услуги (работы). 

2.3. Метод оценки предусматривает установление тарифов на основании 

аудиторского или экспертного заключения по экономической обоснованности та-

рифов на платные услуги и работы (дополнительные платные услуги и работы), 

выполненного аудиторской или специализированной экспертной организацией, 

или на основании отчета об оценке, выполненного на основании Федерального за-

кона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федера-

ции». 

2.4. Метод экономически обоснованных затрат применяется в случаях, когда 

в предоставлении услуги, выполнении работы задействованы в равной степени весь 

основной персонал организации и все материальные ресурсы. Данный метод поз-

воляет рассчитать затраты на оказание платной услуги (работы) на основе анализа 

фактических затрат.  

В основе метода экономически обоснованных затрат лежит прямой учет всех 

элементов затрат. 

2.4.1. Тариф на услугу (работу) определяется как сумма себестоимости 

услуги (работы) и прибыли, отнесенная к объему услуги (работы) по формуле: 

 

Т = (С + П) / V, 

где: 

Т - тариф на услугу (работу), рублей; 

С - себестоимость услуги (работы), рублей; 

П - прибыль, рублей; 

V - объем услуги (работы), количество. 

2.4.2. Себестоимость услуги (работы) рассчитывается на основе трудовых и 

финансовых затрат с учетом анализа данных за год, предшествующий расчетному 



9 

 

 

 

периоду регулирования (далее - отчетный год), с применением индексов потреби-

тельских цен, установленных на соответствующий календарный год (далее - ин-

дексы потребительских цен). 

Расчеты производятся исходя из фактических затрат за отчетный год, с при-

менением индексов потребительских цен. 

При отсутствии деятельности предприятия (учреждения) в отчетном году 

расчеты производятся на основании планируемых затрат, включаемых в себестои-

мость услуги (работы), и объемов услуг (работ) на расчетный период регулирова-

ния. 

Расходы предприятия (учреждения) делятся на прямые и косвенные расходы. 

Себестоимость услуги (работы) определяется как сумма прямых и косвенных 

расходов по формуле: 

С = Рпр + Рк, 

где: 

С - себестоимость услуги (работы), рублей; 

Рпр - прямые расходы, рублей; 

Рк - косвенные расходы, рублей. 

2.4.3. Прямые расходы определяются по формуле: 

 

Рпр = ОТосн + Носн + Мз + Тз + ТОз + Ао + Рпп, 

где: 

Рпр - прямые расходы, рублей; 

ОТосн - расходы на оплату труда основного персонала, рублей; 

Носн - расходы на страховые взносы на обязательное пенсионное, медицин-

ское и социальное страхование основного персонала, рублей; 

Мз - материальные затраты на приобретение материалов и услуг (работ), по-

требляемых в процессе предоставления услуги (работы), рублей; 

Материальные затраты рассчитываются как произведение средних цен на ма-

териалы (услуги, работы) на их объем потребления в процессе оказания платной 

услуги (работы). 

Тз - затраты на топливо и смазочные материалы, рублей; 

ТОз - затраты на техническое обслуживание и ремонт имущества, непосред-

ственно используемого в процессе предоставления услуги (выполнении работы), 

рублей; 

Ао - сумма начисленной (плановой) амортизации основных средств, исполь-

зуемых непосредственно в процессе предоставления услуги (выполнения работы), 

рублей; 

Рпп - прочие прямые расходы, понесенные непосредственно в процессе 

предоставления услуги (выполнения работы), рублей. 

2.4.4. Косвенные расходы определяются по формуле: 

 

Рк = ОТау + Нау + Рх, 

где: 

Рк - косвенные расходы, рублей; 



10 

 

 

 

ОТау - расходы на оплату труда административно-управленческого, вспомо-

гательного, обслуживающего и прочего персонала предприятия (учреждения), 

непосредственно не участвующего в процессе предоставления услуги (выполнения 

работы), рублей; 

Нау - расходы на страховые взносы на обязательное пенсионное, медицин-

ское и социальное страхование административно-управленческого, вспомогатель-

ного, обслуживающего и прочего персонала предприятия (учреждения), рублей; 

Рх - общехозяйственные на приобретение материальных запасов, основных 

средств, оплату услуг связи, коммунальных услуг, транспортных услуг, содержа-

ние имущества, амортизацию по объектам основных средств, непосредственно не 

используемых в процессе предоставления услуги (выполнения работы), охрану 

труда, подготовку кадров, консультационные, информационные и аудиторские 

услуги, прочие обязательные платежи, предусмотренные Налоговым кодексом Рос-

сийской Федерации, рублей. 

Распределение косвенных расходов осуществляется в соответствии с учетной 

политикой предприятия (учреждения). 

Прямые и косвенные расходы рассчитываются на основе фактических дан-

ных за отчетный год либо планово-нормативных показателей на плановый период 

(при отсутствии фактических данных). 

2.4.5 Размер прибыли от оказания платной услуги (дополнительной платной 

услуги) и выполнения платной работы (дополнительной платной работы) опреде-

ляется муниципальным предприятием (учреждением) самостоятельно и не должен 

превышать 25% от себестоимости услуги (работы). 

2.5. Расчетно-нормативный метод применяется в случаях, когда предоставле-

ние услуги (дополнительной платной услуги), выполнение работы (дополнитель-

ной платной работы) требует использования отдельных специалистов предприятия 

(учреждения) и специфических материальных ресурсов, включая материальные за-

пасы и оборудование. Данный метод позволяет рассчитать затраты на предостав-

ление услуги, выполнение работы на основе анализа фактических затрат.  

В основе расчета затрат на оказание услуги (работы) лежит расчет затрат на 

оплату труда основного персонала в зависимости от нормы рабочего времени, не-

обходимого для оказания платной услуги (работы), и других затрат предприятия 

или учреждения, непосредственно понесенных в процессе оказания платной услуги 

(работы). 

2.5.1. Тарифы на платные услуги (работы) муниципальных предприятий 

(учреждений) формируются на основе себестоимости оказания услуг с учетом 

спроса на платные услуги (работы), а также с учетом положений отраслевых и ве-

домственных нормативных правовых актов по определению расчетно-норматив-

ных затрат на оказание платных услуг (работ). 

2.5.2. Затраты предприятия (учреждения) делятся на затраты, непосред-

ственно связанные с оказанием платной услуги (работы) и потребляемые в про-

цессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности 

предприятия (учреждения) в целом, но не потребляемые непосредственно в про-

цессе оказания платной услуги (работы). 

consultantplus://offline/ref=CA66FE9DE74D2C90B8BFA12058A96F6C51637A6223F4012641A8A37674AA6A96D5D0E859E6D8E7691B7DBE4492yF4EL


11 

 

 

 

2.5.3. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги 

(работы), относятся: 

затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания 

платной услуги (работы) (основной персонал); 

материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной 

услуги (работы); 

затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания 

платной услуги (работы); 

прочие затраты, отражающие специфику оказания платной услуги (работы). 

2.5.4. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности предприятия 

(учреждения) в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания 

платной услуги (работы) (далее - накладные затраты), относятся: 

затраты на персонал предприятия (учреждения), не участвующего непосред-

ственно в процессе оказания платной услуги (работы) (далее - административно-

управленческий персонал); 

хозяйственные затраты - приобретение материальных запасов, оплата услуг 

связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов 

(далее - затраты общехозяйственного назначения); 

затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины 

и иные обязательные платежи; 

затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непо-

средственно не связанных с оказанием платной услуги. 

2.5.5. В основе расчета затрат на оказание платной услуги (работы) лежит 

прямой учет всех элементов затрат. 

 

Зусл = Зоп + Змз + Аусл + Зн,  

 

где: 

Зусл - затраты на оказание платной услуги (работы); 

Зоп - затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие 

в оказании платной услуги (работы); 

Змз - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в про-

цессе оказания платной услуги (работы); 

Аусл - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 

оказании платной услуги (работы); 

Зн - накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги (работы). 

2.5.6. Затраты на основной персонал включают в себя: 

затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного 

персонала; 

затраты на командировки основного персонала, связанные с предоставле-

нием платной услуги (работы); 

суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-право-

вым договорам. 



12 

 

 

 

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчиты-

ваются как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, чело-

веко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания 

платной услуги (работы). Данный расчет проводится по каждому сотруднику, 

участвующему в оказании соответствующей платной услуги (работы), и определя-

ется по формуле: 

 

Зоп = SUM ОТч x Тусл осн + SUM ГПХ x Тусл гпх + РПР,  

 

где: 

Зоп - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда ос-

новного персонала; 

Тусл осн - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом; 

ОТч - повременная (часовая, дневная, месячная) ставка (оклад) по штатному 

расписанию сотрудников из числа основного персонала, непосредственно выпол-

няющими услугу (работу), за исключением оплаты по гражданско-правовым дого-

ворам. 

Тусл гпх - норма рабочего времени, затрачиваемого физическими лицами, 

оказывающими услугу (выполняющему работу) по договору ГПХ; 

ГПХ - ставка (часовая, дневная, месячная) по гражданско-правовым догово-

рам; 

РПР - резерв предстоящих расходов по выплатам персоналу. В резерв вклю-

чаются резерв отпусков и начисления на выплаты отпусков. Рассчитывается по 

формуле: 

РПР = ЗПмес x НР х Км,  

 

где: 

ЗПмес – средняя заработная плата в месяц. Рассчитывается по формуле: 

 

ЗПмес = ЗП / 12, 

 

где: 

Км – количество месяцев отпуска; 

НР – норма (процент) резерва отпусков. Рассчитывается по формуле: 

 

НР = (100/12) * (М/12),  

 

где: 

М – количество месяцев, оказываемой услуги (выполняемой работы). 

При отсутствии утвержденных нормативов, время на предоставление услуги 

(выполнения работы) определяется предприятием (учреждением) самостоятельно, 

исходя из фактически затрачиваемого времени на предоставление услуги, и утвер-

ждается руководителем предприятия (учреждения) на основании результатов хро-

нометража. 



13 

 

 

 

2.5.7. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью по-

требляемых в процессе оказания платной услуги (работы), включают в себя (в за-

висимости от отраслевой специфики): 

затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники; 

затраты на другие материальные запасы. 

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произ-

ведение средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе 

оказания платной услуги (работы). Затраты на приобретение материальных запасов 

определяются по формуле: 

Змз = SUM МЗj
i x Цj,  

 

где: 

Змз - затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания 

платной услуги (работы); 

МЗj
i - материальные запасы определенного вида; 

Цj - цена приобретаемых материальных запасов. 

2.5.8. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при 

оказании платной услуги (работы), определяется исходя из балансовой стоимости 

оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в про-

цессе оказания платной услуги (работы). 

2.5.9. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги (ра-

боты) пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по 

оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе ока-

зания платной услуги (работы): 

 

Зн = Кн x Зоп,  

 

где: 

Кн - коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу 

оплаты труда основного персонала предприятия (учреждения). Данный коэффици-

ент рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и 

прогнозируемых изменений в плановом периоде: 

 

Кн =
Зауп + Зохн + Аохн

𝑆𝑈𝑀Зоп
 

 

Зауп - фактические затраты на административно-управленческий персонал за 

предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение чис-

ленности административно-управленческого персонала и прогнозируемый рост за-

работной платы; 

Зохн - фактические затраты общехозяйственного назначения за предшеству-

ющий период, скорректированные на величину прогнозного базового индекса по-

требительских цен на планируемый год оказания услуги в среднегодовом исчисле-

нии, и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты 



14 

 

 

 

труда), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения налогового за-

конодательства. 

Величина прогнозного базового индекса потребительских цен на планируе-

мый год оказания услуги в среднегодовом исчислении, определяется по данным 

прогноза социально - экономического развития Российской Федерации, разрабо-

танного Минэкономразвития России или по данным прогноза социально - эконо-

мического развития Нижегородской области на среднесрочный период, утвержден-

ного постановлением Правительства Нижегородской области.  

Для определения величины прогнозного базового индекса потребительских 

цен на планируемый год оказания услуги в среднегодовом исчислении выбирается 

один из двух указанных прогнозов, который является наиболее актуальным на мо-

мент формирования тарифа и имеет наиболее позднюю дату официального опуб-

ликования; 

Аохн - прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяй-

ственного назначения в плановом периоде. 

Зоп - фактические затраты на весь основной персонал предприятия (учрежде-

ния) за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое измене-

ние численности основного персонала и прогнозируемый рост заработной платы. 

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя: 

затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда админи-

стративно-управленческого персонала; 

нормативные затраты на командировки административно-управленческого 

персонала; 

затраты по повышению квалификации основного и административно-управ-

ленческого персонала. 

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя: 

затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на 

услуги банков, прачечных, затраты на прочие услуги, потребляемые предприятием 

(учреждением) при оказании платной услуги (выполнении платной работы); 

затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, 

в том числе затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревож-

ных кнопок, контроля доступа в здание и т.п.), затраты на противопожарную без-

опасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации 

т.п.), затраты на текущий ремонт по видам основных фондов, затраты на содержа-

ние прилегающей территории, затраты на арендную плату за пользование имуще-

ством (в случае если аренда необходима для оказания платной услуги), затраты на 

уборку помещений, на содержание транспорта, приобретение топлива для котель-

ных, санитарную обработку помещений. 

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначе-

ния определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы 

его износа. 

Для муниципальных предприятий и учреждений, осуществляющих не-

сколько видов деятельности необходимо распределять затраты между этими ви-

дами деятельности. 



15 

 

 

 

2.5.10. Расчет тарифа осуществляется суммированием затрат на оплату труда 

основного персонала, затрат на материальные запасы, суммы начисленной аморти-

зации оборудования, используемого при оказании платной услуги (работы), 

накладных затрат, относимых на стоимость платной услуги (работы), а также при-

были. 

Размер прибыли от оказания платной услуги (дополнительной платной 

услуги) и выполнения платной работы (дополнительной платной работы) опреде-

ляется муниципальным предприятием (учреждением) самостоятельно и не должен 

превышать 25% от себестоимости услуги (работы). 

 

 

  



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методические рекомендации 

по расчету тарифов на платные услуги по реализации дополнительных  

общеобразовательных программ и платные услуги, оказываемые образователь-

ными учреждениями муниципального образования городской  

округ город Нижний Новгород 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Основные понятия и определения, используемые в Методических реко-

мендациях: 

Основной персонал муниципального образовательного учреждения - персо-

нал, непосредственно оказывающий услуги по реализации дополнительных обще-

образовательных программ и платные услуги. 

Административно-управленческий и вспомогательный персонал муници-

пального образовательного учреждения - персонал, обеспечивающий деятельность 

муниципального образовательного учреждения по оказанию услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ и платных услуг (администра-

ция, бухгалтерия, хозяйственный персонал и др. работники, участвующие в обес-

печении условий для оказания услуг по реализации дополнительных общеобразо-

вательных программ основным персоналом муниципального образовательного 

учреждения). 

Тариф на платную услугу по реализации дополнительных общеобразователь-

ных программ и платную услугу - сумма денежных средств, которую уплачивает 

потребитель за предоставляемую исполнителем услугу. 

Потребители услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ и платных услуг - физические лица, пользующиеся предоставляемыми 

услугами муниципальных образовательных учреждений. 

Исполнители услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ и платных услуг -  муниципальные образовательные учреждения. 

1.2. Платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ и платные услуги предоставляются муниципальными образовательными 

учреждениями на основании договоров с потребителями. 

1.3. Методические рекомендации применяются при расчете тарифов на плат-

ные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ и 

платные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями 

города Нижнего Новгорода. 

1.4. Тарифы на платные услуги по реализации дополнительных общеобразо-

вательных программ и платные услуги должны быть экономически обоснованы. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от___________  № ____________ 



17 

 

 

 

1.5. При установлении тарифов на платные услуги по реализации дополни-

тельных общеобразовательных программ и платные услуги, оказываемые муници-

пальными образовательными учреждениями, должны соблюдаться следующие ос-

новные принципы: 

достижение баланса экономических интересов потребителей услуг и интере-

сов исполнителей, обеспечивающих доступность платных услуг для потребителей 

и эффективное функционирование организации; 

стимулирование снижения затрат, повышение экономической эффективно-

сти оказания услуг. 

1.6. Срок действия установленных тарифов на платные услуги по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ и платные услуги не может быть 

менее одного года, если иное не предусмотрено нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации. 

1.7. В проектируемых калькуляциях на платные услуги по реализации допол-

нительных общеобразовательных программ необходимо указывать следующие по-

казатели: 

наименование платной услуги по реализации дополнительной общеобразова-

тельной программы; 

возраст обучающихся/класс; 

период реализации дополнительной общеобразовательной программы в ме-

сяцах; 

количество занятий в месяц; 

количество занятий за период реализации дополнительной общеобразова-

тельной программы; 

продолжительность одного занятия в минутах; 

тариф за дополнительную общеобразовательную программу; 

тариф за месяц; 

тариф за одно занятие. 

1.8. Тарифы на платные услуги по реализации дополнительных общеобразо-

вательных программ и платные услуги могут быть рассчитаны следующими мето-

дами: 

методом индексации;  

методом сравнения аналогов; 

методом расчета. 

Муниципальное образовательное учреждение самостоятельно выбирает ме-

тод расчета тарифов. 

Значения тарифов округляются до целого рубля по правилам математиче-

ского округления. 

1.8.1. Метод индексации предусматривает изменение ранее установленного 

тарифа на величину прогнозного базового индекса потребительских цен на плани-

руемый год оказания услуги в среднегодовом исчислении, определенного по дан-

ным прогноза социально - экономического развития Российской Федерации, разра-

ботанного Минэкономразвития России или по данным прогноза социально - эконо-

мического развития Нижегородской области на среднесрочный период, утвержден-

ного постановлением Правительства Нижегородской области.  



18 

 

 

 

Для определения величины прогнозного базового индекса потребительских 

цен на планируемый год оказания услуги в среднегодовом исчислении выбирается 

один из двух указанных прогнозов, который является наиболее актуальным на мо-

мент формирования тарифа и имеет наиболее позднюю дату официального опуб-

ликования. 

1.8.2. Метод сравнения аналогов основан на анализе стоимости аналогичных 

видов услуг, оказываемых другими подобными организациями различных форм 

собственности.  

Сравнительный анализ стоимости аналогичных видов услуг должен быть со-

ставлен в виде таблицы в сопоставимых ценах и единицах измерения и учитывать 

ценовые предложения не менее чем от четырех организаций, оказывающих анало-

гичные услуги. 

 

2. Метод расчета тарифа на платную услугу по реализации  

дополнительных общеобразовательных программ и платную услугу 

 

2.1. Тариф на платную услугу по реализации дополнительных общеобразова-

тельных программ и платную услугу (Т) включает в себя затраты на оказание 

услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ и платной 

услуги (С), прибыль от оказания услуги по реализации дополнительных общеобра-

зовательных программ и платной услуги (Р) и определяется с учетом числа потре-

бителей данной услуги (П). 

2.2. Тариф на платную услугу по реализации дополнительных общеобразова-

тельных программ и платную услугу определяется по формуле: 

 

Т =
С + Р

П
 

 

где: 

Т - тариф на платную услугу по реализации дополнительных общеобразова-

тельных программ и платную услугу; 

С - затраты на оказание платной услуги по реализации дополнительных об-

щеобразовательных программ и платной услуги; 

Р - прибыль от оказания платной услуги по реализации дополнительных об-

щеобразовательных программ и платной услуги; 

П - число потребителей платной услуги по реализации дополнительных об-

щеобразовательных программ и платной услуги. 

2.3. Число потребителей платной услуги по реализации дополнительных об-

щеобразовательных программ и платной услуги определяется с учетом: 

максимально возможного количества обучающихся по данному виду плат-

ных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ и плат-

ных услуг, рассчитанного в соответствии с наполняемостью (групп, классов и т.д.) 

образовательного учреждения; 

планируемого количества обучающихся по данному виду платных услуг по 

реализации дополнительных общеобразовательных программ и платных услуг; 



19 

 

 

 

количества обучавшихся по данному виду платных услуг по реализации до-

полнительных общеобразовательных программ платных услуг в предшествующем 

периоде. 

2.4. Тариф на платную услугу по реализации дополнительных общеобразова-

тельных программ определяется в расчете на продолжительность реализуемой об-

щеобразовательной программы и является существенным условием договора на 

оказание услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ. 

2.5. К расчету тарифа на платную услугу по реализации дополнительных об-

щеобразовательных программ и платную услугу должны быть приложены анализ 

динамики тарифов учреждения за 1 предыдущий год и результаты мониторинга та-

рифов на аналогичные услуги, оказываемые организациями, осуществляющими де-

ятельность на территории муниципального образования. 

2.6. При оказании одной платной услуги по реализации дополнительных об-

щеобразовательных программ и платной услуги разными категориями преподава-

телей составляется единая калькуляция на данную платную услугу. 

 

3. Расчет затрат на оказание платной услуги  

по реализации дополнительных общеобразовательных программ и платной 

услуги 

 

3.1. Для расчета затрат на оказание платной услуги по реализации дополни-

тельных общеобразовательных программ и платной услуги (С) их следует группи-

ровать в соответствии с экономическим содержанием по следующим укрупненным 

элементам - прямые (Рпр) и косвенные (Ркосв) затраты: 

 

С = Рпр + Ркосв. 

 

3.2. Расчет прямых затрат. 

К прямым затратам относятся затраты, непосредственно связанные с оказа-

нием платной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных про-

грамм и платной услуги и потребляемые в процессе ее оказания: 

затраты на заработную плату основного персонала; 

начисления на заработную плату основного персонала; 

прямые материальные затраты. 

Величина прямых затрат (Рпр) рассчитывается по формуле: 

 

Рпр = ФОТосн + Носн + М, 

где: 

ФОТосн - оплата труда основного персонала; 

Носн - начисления на оплату труда основного персонала; 

М - материальные затраты. 

3.2.1. Затраты на оплату труда основного персонала: 

3.2.1.1. Фонд оплаты труда основного персонала (ФОТосн) определяется как 

сумма произведений размеров оплаты труда работников за один час работы (Тчас), 



20 

 

 

 

занятых оказанием платной услуги по реализации дополнительных общеобразова-

тельных программ и платной услуги, на количество часов оказываемой работни-

ками услуги (Кчас): 

 

ФОТосн = SUM (Тчасi x Кчасi) + РПР, 

где: 

ФОТосн - фонд оплаты труда основного персонала; 

Тчасi - размер оплаты труда i-го работника за 1 час работы; 

Кчасi - количество часов оказываемой услуги i-м работником. 

РПР - резерв предстоящих расходов по выплатам персоналу. В резерв вклю-

чаются резерв отпусков. Рассчитывается по формуле: 

 

РПР = ЗПмес x НР х Км,  

 

где: 

ЗПмес – средняя заработная плата в месяц. Рассчитывается по формуле: 

 

ЗПмес = ЗП / 12,  

 

где: 

Км – количество месяцев отпуска; 

НР – норма (процент) резерва отпусков. Рассчитывается по формуле: 

 

НР = (100/12) * (М/12),  

 

где: 

М – количество месяцев, оказываемой услуги. 

3.2.1.2. Расчет оплаты труда основного персонала, непосредственно оказыва-

ющего платную услугу по реализации дополнительных общеобразовательных про-

грамм и платную услугу, определяется в соответствии с Трудовым кодексом РФ и 

другими действующими нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, муниципальными правовыми актами муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгорода, положением об оплате труда работников муници-

пальных автономных, бюджетных, казенных образовательных учреждений города 

Нижнего Новгорода. 

3.2.1.3. При этом размер оплаты труда за 1 час работы определяется посред-

ством умножения: 

действующего размера минимального оклада по должностям педагогических 

работников соответствующей профессиональной квалификационной группы/ква-

лификационного уровня на диапазон коэффициентов ставок почасовой оплаты 

труда работников, привлекаемых к проведению учебных занятий в учреждениях: 

профессор, доктор наук - 0,02 - 0,14; 

доцент, кандидат наук, учитель высшей квалификационной категории, педа-

гогический работник высшей квалификационной категории - 0,02 - 0,12; 

consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFDE208232C4A7D03FB9C756812705F036EC83C3CC907EC752621DD81817H2s9G


21 

 

 

 

учитель первой квалификационной категории, педагогический работник пер-

вой квалификационной категории - 0,02 - 0,09; 

лица, не имеющие ученой степени или высшей (первой) квалификационной 

категории - 0,02 - 0,06; 

действующего размера минимального оклада по должностям работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня соответствующей профессио-

нальной квалификационной группы/квалификационного уровня на диапазон коэф-

фициентов ставок почасовой оплаты труда работников, привлекаемых к проведе-

нию учебных занятий в учреждениях: 

лица, не имеющие ученой степени или высшей (первой) квалификационной 

категории - 0,04 - 0,12. 

3.2.1.4. При расчете затрат на оплату труда следует учитывать время оказания 

услуг. 

3.2.1.5. Если работник не состоит в штате учреждения, то для обоснования 

суммы вознаграждения по договору гражданско-правового характера необходимо 

определить соответствие выполненных им видов и объемов работ конкретной 

должности и профессиональной квалификационной группе. 

3.2.1.6. В случае если в течение планируемого периода оказания платных 

услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ и платных 

услуг ожидается повышение действующей заработной платы, расчет размера зара-

ботной платы осуществляется с учетом планируемой индексации. 

3.2.2. Начисления на оплату труда основного персонала. 

Общая ставка начислений на заработную плату определяется в соответствии 

с Налоговым кодексом РФ. 

3.2.3. Прямые материальные затраты. 

Материальные затраты (М) рассчитываются на основе фактических данных 

за предшествующий период. При отсутствии данного вида услуг в предшествую-

щем периоде используются планово-нормативные показатели материальных затрат 

на оказание платной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ и платной услуги или на основе потребностей в материальных ресурсах 

по учебному плану (общеобразовательной программе). 

В материальные затраты включаются затраты на приобретение методических 

материалов и других расходных материалов, используемых непосредственно в про-

цессе оказания платной услуги по реализации дополнительных общеобразователь-

ных программ и платной услуги и не являющихся амортизируемым имуществом 

(пункт 1 статьи 254 НК РФ). Если в ходе оказания платной услуги по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ и платной услуги выдается раз-

даточный материал, то закладываются затраты на его изготовление (размножение, 

брошюрование, ламинирование и т.д.). 

Материальные затраты должны быть подтверждены документально (обо-

ротно-сальдовые ведомости, копии заключенных договоров с поставщиками, то-

варные накладные, рекламные каталоги, скриншоты из Интернета, коммерческие 

предложения и т.д.). 

consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFD9298934CCA4D03FB9C756812705F036EC83C3CC907EC752621DD81817H2s9G
consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFD9298934CFADD03FB9C756812705F036FE839BC0917AD05A67088E49517EB0813151CBB0C8A2D98CHBs8G


22 

 

 

 

Материальные затраты рассчитываются как произведение средних цен на ма-

териалы (услуги, работы) на их объем потребления в процессе оказания по реали-

зации дополнительных общеобразовательных программ и платные услуги. 

3.3. Расчет косвенных затрат. 

3.3.1. К косвенным затратам относятся затраты, необходимые для оказания 

платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ и 

платных услуг, но которые не могут быть включены в себестоимость методом пря-

мого счета: 

затраты на заработную плату административно-управленческого и вспомога-

тельного персонала; 

начисления на заработную плату административно-управленческого и вспо-

могательного персонала; 

общехозяйственные затраты; 

коммунальные затраты. 

Величина косвенных затрат (Ркосв) рассчитывается по формуле: 

 

Ркосв = ФОТув + Нув + Рх + Вз, 

где: 

ФОТув - оплата труда административно-управленческого и вспомогатель-

ного персонала; 

Нув - начисления на оплату труда административно-управленческого и вспо-

могательного персонала; 

Рх - общехозяйственные затраты; 

Вз - коммунальные затраты. 

3.3.2. Сумма оплаты труда административно-управленческого и вспомога-

тельного персонала (ФОТув) не должна превышать 30% от суммы оплаты труда 

основного персонала (ФОТосн). 

3.3.3. Общая ставка начислений на заработную плату административно-

управленческого и вспомогательного персонала (Нув) определяется в соответствии 

с Налоговым кодексом РФ. 

3.3.4. Общехозяйственные затраты (Рх) включают общеучрежденческие об-

щехозяйственные затраты, включая приобретение канцелярских товаров, справоч-

ной литературы, картриджей, бумаги, амортизационные затраты на используемое 

оборудование (компьютеры, интерактивное оборудование, музыкальные инстру-

менты, швейное оборудование и т.п.), текущий ремонт оборудования, а также за-

траты по оплате налогов на имущество, земельного налога. 

Сумма оплаты общехозяйственных затрат (Рх) не должна превышать 30% от 

суммы материальных затрат (М). 

3.3.5. Возмещение затрат на коммунальные услуги (Вз) осуществляется ис-

ходя из плановых размеров оплаты коммунальных услуг в расчете на 1 кв. м пло-

щади учреждения пропорционально занимаемой площади и времени оказания 

платной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ и 

платные услуги (в астрономических часах) и определяется по следующей формуле: 

 

consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFD9298934CCA4D03FB9C756812705F036EC83C3CC907EC752621DD81817H2s9G


23 

 

 

 

Вз =
К х 𝑆𝑦 х 𝑇

𝑆 х 365 х Ч
 

 

где: 

К - плановая общая сумма оплаты коммунальных услуг в расчете на год; 

Sу - общая площадь помещений, используемых для оказания платной услуги 

по реализации дополнительных общеобразовательных программ и платной услуги; 

Т - время оказания платной услуги по реализации дополнительных общеоб-

разовательных программ и платные услуги (астрономические часы); 

S - общая площадь помещений муниципального образовательного учрежде-

ния; 

Ч - количество часов работы учреждения за день. 

 

4. Размер прибыли от оказания платной услуги по реализации дополнитель-

ных общеобразовательных программ и платной услуги, налоги 

 

4.1. Размер прибыли от оказания платной услуги по реализации дополнитель-

ных общеобразовательных программ и платной услуги устанавливается муници-

пальным образовательным учреждением самостоятельно и не должен превышать 

25% от затрат на оказание этой услуги. 

4.2. Налог на прибыль определяется в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

4.3. В случае отсутствия льгот по уплате НДС муниципальное образователь-

ное учреждение включает в расчет тарифа на платную услугу по реализации допол-

нительных общеобразовательных программ и платную услугу размер НДС, произ-

водя расчет в соответствии с главой 21 Налогового кодекса РФ. 

4.4. Оплата налога на прибыль и НДС муниципальным образовательным 

учреждением должна подтверждаться документально. Если учреждение не оплачи-

вает данные налоги, то они не учитываются при расчете стоимости платной услуги 

по реализации дополнительных общеобразовательных программ и платной услуги. 

consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFD9298934CCA4D03FB9C756812705F036EC83C3CC907EC752621DD81817H2s9G
consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFD9298934CFADD03FB9C756812705F036FE839BC0917BD9526E088E49517EB0813151CBB0C8A2D98CHBs8G


24 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ___________ 

 

Методические рекомендации  

по расчету тарифов на платные услуги по предоставлению разрешения на  

размещение транспортных средств на предоставленных муниципальным  

учреждениям в безвозмездное пользование муниципальных земельных участках, 

расположенных в границах земель общего пользования  

(территории общего пользования) муниципального образования  

городской округ город Нижний Новгород 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Основные понятия и определения, используемые в Методических реко-

мендациях: 

Земельный участок - земельный участок, являющийся муниципальной соб-

ственностью муниципального образования городской округ город Нижний Новго-

род, расположенный в границах земель общего пользования (территории общего 

пользования) и предоставленный муниципальному учреждению по договору в без-

возмездное пользование. 

Тариф на платную услугу по предоставлению разрешения на размещение 

транспортных средств на предоставленных муниципальным учреждениям в безвоз-

мездное пользование муниципальных земельных участках, расположенных в гра-

ницах земель общего пользования (территории общего пользования), - сумма де-

нежных средств, которую уплачивает потребитель за предоставляемую исполните-

лем услугу.  

Тариф на платную услугу определяется на основании настоящих Методиче-

ских рекомендаций и утверждается муниципальным учреждением, оказывающим 

услугу, самостоятельно. 

1.2. Методические рекомендации применяются при расчете тарифов на плат-

ные услуги по предоставлению разрешения на размещение транспортных средств 

на предоставленных муниципальным учреждениям в безвозмездное пользование 

земельных участках, расположенных в границах земель общего пользования (тер-

ритории общего пользования), если условиями договора безвозмездного пользова-

ния допускается предоставление разрешения на размещение транспортных 

средств. 

1.3. Платные услуги по предоставлению разрешения на размещение транс-

портных средств на земельных участках предоставляются муниципальными учре-

ждениями на основании договоров с потребителями. 

 

2. Расчет тарифа на платную услугу по предоставлению разрешения на раз-

мещение транспортных средств на земельном участке, расположенном в границах  

земель общего пользования (территории общего пользования) 



25 

 

 

 

 

2.1. Тариф на платную услугу по предоставлению в течение года разрешения 

на размещение транспортных средств на земельном участке, определяется по фор-

муле: 

 

Туч = (S х Тм2) + (S х Тм2 х 25%), где: 

 

Туч - тариф на платную услугу по предоставлению в течение года разрешения 

на размещение транспортных средств на земельном участке; 

S - площадь земельного участка (части земельного участка), на котором раз-

решено размещение транспортных средств; 

Тм2 - тариф по предоставлению разрешения на размещение транспортных 

средств на 1 кв. метре земельного участка в течение года; 

Размер прибыли от оказания платной услуги определять в размере 25%. 

 

Тм2 = КСм2 х 0,0660 х Кiипц, где: 

 

КСм2 - кадастровая стоимость 1 кв. метра земельного участка, на котором раз-

решено размещение транспортных средств. 

Кипц - коэффициент - ИПЦ, соответствующий индексу потребительских цен 

на очередной период в соответствии с постановлением Правительства Нижегород-

ской области о прогнозе социально-экономического развития Нижегородской об-

ласти. 

Значение Кипц на i-й год рассчитывается как произведение коэффициентов, 

соответствующих индексу потребительских цен на очередной период по постанов-

лению Правительства Нижегородской области о прогнозе социально-экономиче-

ского развития Нижегородской области, включающих период с 2024 года по i-й 

год. 

 

КСм2 = КС : Sобщ, где: 

 

КС - кадастровая стоимость земельного участка, на котором разрешено раз-

мещение транспортных средств; 

Sобщ - общая площадь земельного участка, на котором разрешено размещение 

транспортных средств. 


